
第四节  在审计报告中沟通关键审计事项 

 

前言： 

1.关键审计事项：是指注册会计师根据职业判断，认为对当期财务报表审计最为重要的事项。 

2.审计准则要求注册会计师在上市实体整套通用目的财务报表审计报告中增加关键审计事项部分，用于沟通

关键审计事项。 

 

3.在审计报告中沟通关键审计事项，旨在通过提高已执行审计工作的透明度增加审计报告的沟通价值。沟通关

键审计事项能为财务报表预期使用者提供额外的信息，帮助其了解注册会计师根据职业判断认为对本期财务

报表审计最为重要的事项，并帮助其了解被审计单位，以及已审计财务报表中涉及重大管理层判断的领域。 

 

4.在审计报告中沟通关键审计事项以注册会计师已就财务报表整体形成审计意见为背景。 

 

5.在审计报告中沟通关键审计事项不能代替下列事项： 

（1）管理层按照适用的财务报告编制基础在财务报表中作出的披露，或为使财务报表实现公允反映而作出的

披露（如适用）； 

（2）注册会计师按照《中国注册会计师审计准则第 1502 号在审计报告中发表非无保留意见》的规定，按照

审计业务的具体情况发表非无保留意见； 

 

（3）当可能导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况存在重大不确定性时，注册会计师按

照《中国注册会计师审计准则第 1324 号——持续经营》的规定进行报告。 

 

【强调 1】在审计报告中沟通关键审计事项不是注册会计师就单一事项单独发表意见。 

【强调 2】除非法律法规另有规定，当对财务报表发表无法表示意见时，注册会计师不得在审计报告中包含关

键审计事项部分。 

 

一、确定关键审计事项的决策框架 

注册会计师在确定关键审计事项时，需要遵循以下决策框架： 

 

 

（一）以“与治理层沟通过的事项”作为起点选择关键审计事项（范围） 

回顾：与治理层沟通的事项包括： 

1.注册会计师与财务报表审计相关的责任 

2.计划的审计范围和时间安排 

3.审计中发现的重大问题 

4.值得关注的内部控制缺陷 

5.注册会计师的独立性 



6.补充事项 

 

（二）从“与治理层沟通过的事项”中选出“在执行审计工作时重点关注过的事项” #3# 

注册会计师在确定哪些事项属于重点关注过的事项时，应当特别考虑下列方面： 

1.评估的重大错报风险较高的领域或识别出的特别风险。 

2.与财务报表中涉及重大管理层判断的领域相关的重大审计判断，包括被认为具有高度估计不确定性的会计

估计。 

3.当期重大交易或事项对审计的影响。 

 

（三）从“在执行审计工作时重点关注过的事项”中选出“最为重要的事项”，从而构成关键审计事项#7# 

在确定某一与治理层沟通过的事项的相对重要程度以及该事项是否构成关键审计事项时，下列考虑也可能是

相关的： 

 

1.该事项对预期使用者理解财务报表整体的重要程度，尤其是对财务报表的重要性。 

2.与该事项相关的会计政策的性质或者与同行业其他实体相比，管理层在选择适当的会计政策时涉及的复杂

程度或主观程度。 

 

3.从定性和定量方面考虑，与该事项相关的由于舞弊或错误导致的已更正错报和累积未更正错报（如有）的性

质和重要程度。 

4.为应对该事项所需要付出的审计努力的性质和程度。 

5.在实施审计程序、评价实施审计程序的结果、获取相关和可靠的审计证据以作为发表审计意见的基础时，注

册会计师遇到的困难的性质和严重程度，尤其是当注册会计师的判断变得更加主观时。 

 

6.识别出的与该事项相关的控制缺陷的严重程度。 

7.该事项是否涉及数项可区分但又相互关联的审计考虑。例如，长期合同的收人确认、诉讼或其他或有事项等

方面，可能需要重点关注，并且可能影响其他会计估计。 

 


